
1/2025 BŘEZEN
Hasiči letos opět pořádali ples, který se těšil
nečekané a hojné účasti. Za jejich činnost jim patří
velký dík. Členové TJ Slabčice mají v plánu pracovat
na projektu šaten. Vzhledem k tomu, že ještě není
platné stavební povolení na výstavbu nové budovy
podle projektové dokumentace, budou v podzimních
měsících pravděpodobně pracovat na odstranění
stávající budovy. Velkou radost jsem měla i na výroční
schůzi našich včelařů, kteří se také sešli. Řešili stav
svých včelstev a padl i návrh, že by naše organizace
založila dětský kroužek.
Členové kulturní komise na svém zasedání
naplánovali tradiční akce, které se u nás konají. Jistě
se již všichni těšíme.
Chtěla bych říci, jak důležité je pro nás všechny,
abychom zachovali silné a pevné vztahy v naší
komunitě. Tolerance, vzájemná podpora a společná
snaha o zlepšení našeho okolí by měly být hodnotami,
které nás spojují. Bez vás, bez vaší účasti, bychom
nebyli tam, kde jsme dnes. Rok 2025 bude rokem, kdy
se budeme dále rozvíjet, ale také chránit naše tradice
a hodnoty.

                                          starostka obce Jana Patceltová

SLABČICKÉ INFO
INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ OBCÍ BŘEZÍ, NEMĚJICE, PÍSECKÁ SMOLEČ A SLABČICE 

Vážení spoluobčané.
Jako každý začátek nového roku byl i tento ve
znamení výročních schůzí našich spolků, plánování
dalších investičních i kulturních akcí, které nás čekají
v roce 2025. Před námi stojí nové výzvy, ale také
příležitosti, které nás mohou posunout kupředu          
a pomoci našim obcím rozvíjet se v lepší, modernější
a přívětivější místo pro život. Ráda bych využila této
příležitosti k tomu, abych se s vámi podělila o několik
důležitých plánů a vizí.
Stále pracujeme na projektu výstavby nové splaškové
kanalizace a nového přivaděče vodovodního řadu            
z Římovské přehrady pro naše obce. Podali jsme
žádosti o podporu na opravu návesního rybníka ve
Slabčicích, na opravu oken, žaluzií a dveří kostela     
sv. Josefa ve Slabčicích a výměnu světelných bodů       
v Písecké Smolči. Pracujeme na projektu opravy šaten
TJ ve Slabčicích. V plánu je oprava dětských hřišť         
a modernizace vodárny. V letošním roce budou
umístěna nová světla veřejného osvětlení mezi
Slabčicemi a Nemějicemi. Společnost CETIN pracuje
na zesílení signálu v obci Nemějice.
Chtěla bych velmi poděkovat členům našich spolků,
kteří již nyní pracují na opravách budov v Nemějicích
a v Písecké Smolči. Členové SDH Nemějice pracují na
rekonstrukci hygienického zázemí v budově
klubovny. Jsou tam zabudovány nové toalety a celé
zázemí bude nově obloženo. Členové SDH Písecká
Smoleč také řeší havárii odpadů v prostorách sklepu   
v klubovně v Písecké Smolči. V letních měsících
provedou také opravu kapličky na návsi. Členové SDH
Slabčice budou v letošním roce pokračovat                   
v obnovení cesty v ,,Brokách“, vyčistí i původní
studánku, která se tam nachází. 

SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU

PÁTEK 11. 4. 2025 9.00–17.00 hod. 

SOBOTA 12. 4. 2025 9.00–12.00 hod. 

ve sběrném dvoře OÚ Slabčice



CHOVÁNÍ PSŮ A JEJICH MAJITELŮ

Neustále řešíme problémy pobíhajících psů. Tyto
problémy jsou vždy vyvolány neukázněným chováním
nevychovaných jedinců. Většinou jsou problémy          
s velkými psími plemeny. Apeluji na chovatele, že tato
plemena potřebují stabilní a odpovědné majitele, kteří
jim zajistí správné podmínky pro život. Vím, že chov
těchto plemen je velkým potěšením, ale také velkou
zodpovědností. Potřebují patřičnou péči, výcvik            
a socializaci. Není výjimkou, že velká plemena, pokud
se cítí zavřená v malém prostoru, mohou vykazovat
známky stresu a destruktivního chování. Unikající psi
jsou problémem, který se týká nejen majitelů, ale nás
všech. Psi, kteří se dostanou mimo svůj domov nebo
zahradu, mohou způsobit různé komplikace, od
nebezpečných situací na silnicích po ohrožení
ostatních zvířat nebo lidí. Problém unikajících psů je
závažný a vyžaduje odpovědný přístup majitelů.
Zajištění bezpečného prostředí, oplocení, dostatečné
pohybové aktivity a kvalitní výcvik jsou klíčovými
faktory pro minimalizaci rizika. V případě, že pes
unikne, je důležité okamžitě jednat a co nejrychleji
zahájit hledání. Prevence je nejlepší způsob, jak
tomuto problému předejít a zajistit bezpečnost psa,
lidí i zvířat v okolí. Jako starostka obce jsem
odpovědná za správu a údržbu veřejného pořádku na
území obce, což zahrnuje i problematiku volně
pobíhajících zvířat. Vždy slyším: náš pes to nebyl, on
by to neudělal, náš nic nedělá, náš nekouše… to
nemůžete vědět, když s ním nejste. Naštěstí tu u nás
máme víc těch rozumných a zodpovědných
chovatelů. Přesto apeluji na kontrolu oplocení vašich
nemovitostí, abychom minimalizovali tento problém,
než se stane něco závažného. To samé se týká               
i majitelů hospodářských zvířat.
Nezapomínejme také dobře poučit naše děti. Některé
mají tendenci štěkající psy za plotem záměrně
provokovat, pokřikovat na ně nebo i házet k plotu
kameny. Pes si to pamatuje a příště nemusí být za
plotem...

Jana Patceltová

ČERNÁ SKLÁDKA

Další věc, co nás tíží, jsou černé skládky. Měla jsem
velkou radost, že jsme uklidili snad všechny černé
skládky, o kterých jsme věděli. Při každoroční akci
Ukliďme Česko se snažíme průběžně odstraňovat
odpadky ze stok, které nám tam nevychovaní občané
a turisti zanechají, ale i místa, kde někdo vysype
cokoliv. Ptám se proč? Vždyť to tam nepatří a není to
ani hezké. Máme přeci nádoby, kde třídíme. Ve dvoře
OÚ máme kontejnery, kde můžeme vše odevzdat.
Nevím, proč si někdo myslí, že na kompostárnu patří
beton a cihly. A na spaliště patří dokonce      
i elektroodpad! Mám pocit, že se tím někdo asi baví.
Zvyšují se tím jen náklady na úklid. Návrh byl dát na
tato místa více fotopastí. Jsem už dlouho proti, ale
letošní jaro mě přesvědčilo, že to asi jinak nepůjde.
Nenechme si z naší obce dělat smetiště a všímejme si,
prosím, co se kolem nás děje.  

Jana Patceltová

KDO NEVĚŘÍ, AŤ TAM BĚŽÍ - SPALISTĚ

Vážení spoluobčané,
chtěla bych se s vámi podělit o zážitek, který se mi
stal. Likviduji a uklízím spaliště. Většina z vás jistě ví,
kde se nachází. Dávají se tam větve a jiné dřevěné
věci, které lze zlikvidovat pálením.
Dne 15. 2. 2025 jsem nevěřila svým očím. Na skládce
se objevila hromada hlíny a okolo ní byly plastové
kýble, roury, igelity, gumovky, dále sklenice od piva     
a jiné sklo, nádobí, dvoumetrová vodováha, železo, 2
benzínové pily a hasící přístroj. Tak nevím. Co si mám
myslet o člověku, který to tam dokázal vyvézt? Je pro
něj asi lepší vyvézt to mezi větve než na OÚ, kde to
zaměstnanci roztřídí. Děkuji všem, kteří tam opravdu
vozí jen větve a ne tento bordel.

Bohuslava Kutková

OPRAVA MOSTU V PÍSECKÉ SMOLČI

Od 10. 3. 2025 do 27. 6. 2025 bude probíhat oprava
mostu v Písecké Smolči. Opravu provádí firma Reno
Šumava a.s. Zadavatel zakázky je Správa a údržba
silnic Jihočeského kraje České Budějovice. Objízdná
trasa bude vedena přes hráz. Dětské hřiště bude po
dobu opravy uzavřeno. Dbejte zvýšené opatrnosti.

Žádáme všechny, kteří těží ve
svých lesích, aby uvedli cesty do
sjízdného stavu pro ostatní
majitele a návštěvníky lesů. 

Děkujeme



ZPÍVÁNKY
 

Pro všechny, kteří si chtějí zazpívat, zahrát či jen tak
poslechnout. Hudební nástroje vezměte s sebou.

KC SLABČICE

ODPOLEDNE 
S MINIPIVOVARY

UKLIĎME ČESKO
UKLIĎME SLABČICE, NEMĚJICE 

A PÍSECKOU SMOLEČ

HASIČSKÁ SOUTĚŽ
„O pohár hasičů okresu Písek “

Fotbalové hřiště Slabčice

CO NÁS ČEKÁ ?

PÁTEK
25. 4. 2025  od 19.00 

SOBOTA
29. 3. 2025  od 14.00

NEDĚLE
4. 5. 2025

SOBOTA
 17. 5. 2025 od 14.00

SOBOTA
10. 5. 2025 od 13.00

SOBOTA
7. 6. 2025 

POUŤOVÁ ZÁBAVA
- hraje skupina Scarlet

Kulturní dům Slabčice

Ochutnávka piv z pěti minipivovarů,
 k tanci a poslechu zahraje Smolečanka.

POHÁDKOVÁ CESTA
SLABČICE

Start mezi 14 a 15 hodinou 
od KD Slabčice

Sraz ve 14 hodin: 
- Jednota Slabčice 

- Hasičská klubovna Nemějice 
- Hasičská klubovna Pís. Smoleč 

PÁTEK
2. 5. 2025 od 21.00

POUŤOVÉ DOPOLEDNE 
8.00 pouťová bohoslužba v kostele 

9.00 - 12.00 pouťový jarmark v sále KD
posezení před KD, klobásy, střelnice, skákací

hrad...

PÁTEK
28. 3. 2025  od 18.00

IRÁKEM VE STOPÁCH 
DOKTORKY Z DOMU TRUBAČŮ

Přednáší: PhDr. Jiří Prášek, emeritní ředitel
Prácheňského muzea v Písku

KC SLABČICE

Dvůr před KD Slabčice



_____________________________________________________________________________________________________________

ÚMRTÍ

15 . 12. 2024 - Jiří Rod z Nemějic č.p. 33, 76 let
5. 1. 2025 - Ladislav Vansa ze Slabčic 43, 64 let
14. 1. 2025 - Zdeněk Škvára ze Slabčic 39,
neodžitých 80 let

Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

SLABČICKÉ INFO • Vydává obecní úřad ve Slabčicích • Vydáno 190 ks • Vydávání povoleno Ministerstvem kultury ČR čj. MK ČR E 11454

14. 3. 2025 jsme v Bernarticích přivítali
našeho jediného loňského občánka,
Viktorku Horažďovskou.

BLAHOPŘÁNÍ OSLAVENCŮM

Naši občané, kteří v nejbližší době oslavili nebo
oslaví svá významná životní výročí.

Leden 
Marie Maříková (Písecká Smoleč 17) – 80 let
Marie Jírovcová (Písecká Smoleč 9) – 91 let 
 
Únor 
Miroslav Zunt (Písecká Smoleč 12) – 75 let
Helena Málková (Březí 4) – 75 let
 
Březen:
Věnceslava Kuntová (Písecká Smoleč 67) – 85 let
Jaroslav Bouška (Nemějice 34) – 70 let 
Miroslav Lhotecký (Nemějice 5) – 75 let
Jaroslav Hanus (Nemějice 40) – 60 let 

Duben:
Juraj Gbúr (Březí 24) – 75 let
Zdeňka Lejčarová (Slabčice 47) – 80 let
 
Květen :
Anna Hradská (Písecká Smoleč 37) – 94 let 
Vladimír Dvořák (Slabčice 27) – 96 let

Červen:
Radek Diviak (Slabčice 61) – 60 let 
Věra Hajská (Písecká Smoleč 53) – 70 let

Do dalších let přejeme těmto i ostatním
jubilantům, kteří nedali souhlas k uveřejnění,
pevné zdraví, štěstí a domácí pohodu.

KANALIZACE JE MRTVÁ - AŤ ŽIJE
KANALIZACE

Někdy si říkám, o čem budeme psát, až se to jednou
postaví? Ono už se něco najde. Tuto epizodu
nekonečné série o budování obecní kanalizace
začínáme ještě v loňském roce, kdy v náhradním
dotačním programu MŽP (přesněji Státního fondu
životního prostředí) nakonec získal projekt výstavby
obecní kanalizace dotační podporu ve výši 60 %. To
nás moc nepřekvapilo. Že to neuplatíme, to už jsme
věděli. Firma, jež stavbu vysoutěžila se netvářila, že
snížení ceny by bylo řešením. Co naplat. Mezitím se
však situace na stavebním trhu změnila, už to není ta
pokovidová nervozita, ve které byl náš projekt
původně naceněn, a ceny mnohdy znatelně klesly. Po
konzultacích s odborníky z oboru stavebnictví, správy
dotačních programů, a v neposlední řadě právníky      
a účetní vznikl plán. Obec zrušila výběrové řízení na
dodavatele stavby a vypověděla příslušné smlouvy. Ve
spolupráci s píseckou společností Universal Solutions
bylo připraveno nové výběrové řízení. Cílem je
vysoutěžit nižší cenu zakázky, kterou by obec                    
s velkou dávkou štěstí při získání dalších zdrojů
dokázala zaplatit. V tuto chvíli se ladí podrobnosti
zadávací dokumentace. Výběrové řízení plánujeme
vyhlásit přibližně za měsíc. Trvat bude zhruba 3
měsíce – a pak uvidíme, o kolik jsme si pomohli.
Pokud se výsledná cena bude jevit kromobyčejně
příznivá, zažádáme o prodloužení smlouvy o podpoře
ze strany SFŽP a pokusíme se získat dodatečné
financování. Další pokračování napínavého příběhu
tedy očekávejte v době letních prázdnin!

Zdeněk Vilhelm

VLTAVA RUN

Obec Slabčice obdržela informaci o konání dalšího
ročníku štafetového běžeckého závodu VLTAVA RUN
2025, který se poběží 10. – 11. 5. 2025. Závod se poběží
v nočních a ranních hodinách. Předávka štafetového
kolíku bude u kostela ve Slabčicích. V této době lze
očekávat větší množství parkujících aut a hluk.
Vltava Run je štafetový běžecký závod ze Šumavy
(Zadov - Churáňov) do Prahy (Hamr Braník). Trasa
vede po turistických stezkách, silnicích II. a III. třídy,
Národním parkem Šumava, lesy, kolem vltavských
přehrad, jihočeskými a středočeskými městy                 
i vesnicemi a měří přes 375 km. Soutěžní tým tvoří
zpravidla 12 běžců. Trasa je rozdělena na 36 úseků,
každý tedy startuje během závodu třikrát.



OBNOVENÍ VELIKONOČNÍHO RACHTÁNÍ V NEMĚJICÍCH

Milé děti, začněte shánět rachtačky, klepačky, možná
je objevíte na půdě :-)
Sraz bude u kapličky v Nemějicích  vždy chvilku před
určenou hodinou, aby se začalo rachtat včas. 

zelený čtvrtek 18.00

velký pátek 8.00
                    12.00
                    18.00

bílá sobota 8.00
                   12.00
      sobota 14.00 - obcházení všech domů, očekávejte, 
                               prosím, koledníky...

Jak to bývalo v Nemějicích?
Nemějické děti, třeba ty na fotografii z roku 1996,
vyrážely na první rachtání na zelený čtvrtek večer       
v 18 hodin. Vesnice se prošla z jedné strany na druhou
a šlo se domů. 
V pátek, aby nemusely děti tak brzy vstávat                    
a nebudily sousedy, vyrážely na ranní rachtání až v 8
hodin. Dále v poledne ve 12 hodin a večer v 18 hodin.
Sobotní rachtání bylo opět ráno v 8 hodin a polední
ve 12 hodin. Ve 14 hodin vyšla celá parta dětí znovu     
a za zvuku rachtaček a koled prošla celou ves dům od
domu. Jako odměnu za rachtání děti dostaly odměnu
(koledu) v podobě malovaných vajec či jiných dobrot.
Všechny dobroty si děti na konci spravedlivě
rozdělily. 

V neděli si chlapci (ale i tatínci či dědečci) pletli
pomlázky..., aby v pondělí mohli vyrazit vyšlehat
děvčata. Ta na ně čekala doma s pentličkou                  
a malovaným vajíčkem. Pro starší “kluky” bývalo
připraveno štamprdle :-)

Jak všichni víme, na zelený čtvrtek při večerní
bohoslužbě odlétají zvony do Říma, proto ven vyrážejí
děti s rachtačkami (řechtačkami, klapačkami...)            
a zvonění zvonů jimi nahradí. Zvony opět přiletí           
v sobotu při večerní bohoslužbě (vigílii). Zvyky se kraj
od kraje, vesnice od vesnice liší. Někde rachtají jen
kluci, jinde i děvčata. Rachtání lidem nahrazovalo tzv.
“klekání”, tedy zvonění zvonů ráno, v poledne a večer.
Rachtání, během kterého “rachtači” (koledníci)
dostávají odměnu (koledu), probíhá zpravidla v sobotu
odpoledne. S pomlázkami chodí na Velikonoční
pondělí jen chlapci za děvčaty, aby jim vyšleháním
zajistili zdraví a mladost po celý rok.

V loňském roce se po 15 letech obnovila velikonoční
tradice v Nemějicích. Tradice jsou, laicky řečeno
zvyklosti skupiny lidí či oblasti, které se často
předávají ústně. Nám je předali rodiče, my je teď
předáme našim dětem a podpoříme je v jejich
udržení.
Poslední kolednicí, která poctivě obcházela                                  
s rachtačkou Nemějice, byla v roce 2009 Anička
Lišková. V tom roce jí bylo 15 let a byla posledním
dětským koledníkem, který tradici dodržoval. Pak
dlouho nebyly v Nemějicích děti a později už nikdo
rachtání a koledování v takové podobě, jako bylo
dříve, neobnovil. A tak jsme to zkusili o Velikonocích
2024. Do všech domů v Nemějicích jsme roznesli
letáček s textem, jako nyní budete číst, abychom
lidem připomněli, jak to bývalo a aby očekávali
koledníky.

1996

2024

Loni se to skoro povedlo. Bohužel se asi informace
nedostaly úplně ke všem, a tak pro nečekané
pondělní koledníky neměli v některých
domácnostech už žádnou sladkou koledu. Všechnu
rozdali v sobotu. Tato nepříjemnost nás mrzí.
Také se k nám dostaly zvěsti, že obnovení tradice pár
lidí potěšilo, z toho máme upřímnou radost.

Jiří Liška (koledník z let cca 1989 - 1997) 



KOMUNITNÍ VENKOVSKÝ TÁBOR
V týdnu od 4. do 8. srpna bude ve Slabčicích
probíhat opět příměstský tábor pro děti se
zázemím v Komunitním centru Slabčice. Vždy
od 8 do 16 hodin. Náklady spojené s realizací
tábora budou hrazeny z prostředků MAS
Vodňanská ryba. 
Vedoucími budou Veronika Svobodová     
a Alena Lišková. 
Informace na plakátcích, přihlášky k vyplnění
na OÚ Slabčice.
 

ODPOLEDNÍ SPOLUHRANÍ v KC

NOVĚ je vždy ve středu od 15 hodin otevřeno
Komunitní centrum Slabčice pro maminky       
s dětmi (0-6 let). Těšit se můžete na zábavné
pohybové, vzdělávací i odpočinkové aktivity
pod vedením Moniky Kodadové.
Prosíme nové účastníky, aby svoji účast
potvrdili předem paní Kodadové na tel. čísle
732 911 228 (stačí SMS).

9. 8. 2025 
SOUTĚŽ STARÝCH STŘÍKAČEK A SOUSEDSKÉ POSEZENÍ

Fotbalové hřiště Slabčice 

CO DĚLAJÍ NAŠE DĚTI VE VOLNÉM
ČASE?

Každý rodič je rád, když děti povyrostou natolik, že
volný čas na vsi mohou trávit jen s kamarády, bez
přímého dohledu rodičů. Je to pro nás, rodiče,
příjemná úleva. Tuto volnost si děti užívají různě          
a rodiče občas vůbec neví, co jejich děti venku vlastně
dělají. A nikdo z nás si nechce připustit, že jeho dítě
by dělalo nějaké lumpárny, protože všichni
vychováváme děti tak, jak nejlépe dovedeme, chceme
aby doma udržovaly pořádek, neničily věci apod...
Bohužel za vraty našich pozemků to už vypadá jinak.
Děti zapomenou, že papírky, jízdenky nebo žvýkačky
patří do koše. Že zbytečně a záměrně nemají ničit
věci, které mi nepatří, které nekupovaly, nevyráběly
či se nestarají o jejich údržbu a úklid... 
Jako rodiče jen nevěřícně kroutíme hlavou, když se     
k nám donesou zvěsti... Pojďme to dětem připomínat
stále a stále. Celá vesnice, hřiště, lavičky, truhlíky,
kapličky, stromy, autobusové zastávky, toalety             
v budově OÚ, to všechno je také “pro nás, naše, vaše,
jejich”, my všichni tady žijeme a měli bychom se
snažit, aby naše okolí bylo pěkné, udržované,
nezničené, funkční. Připomínejme to, prosím, i těm
nejvychovanějším a nejhodnějším. A pojďme jim
příkladem, prosím.

Miroslav Šoch, Alena Lišková

Obec Slabčice a TJ Slabčice Vás zve na

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Zimní stadion Milevsko

sobota 29. 3. 2025  14.00 - 15.00

Holky barví vajíčka, kluci pletou pomlázky. 
Nezapomeň - jde to hůře, bez radosti, bez lásky.

Zveme všechny kluky, tatínky, dědečky...
na PLETENÍ POMLÁZEK

NEDĚLE 20. 4. 2025 OD 16.00 v/před KC Slabčice
(proutky ideálně vlastní, omezené množství jich bude k dispozici) 

POHÁDKOVÁ CESTA SLABČICE 2025

Pro ušetření mého času a abychom se
vyhnuli situacím, kdy zapomenu někoho

kontaktovat, si tímto dovoluji oslovit
všechny potenciální pohádkové

postavičky a pomocníky, kteří by se rádi
do cesty zapojili.

LETOS KONTAKTUJTE VY MĚ :-)

V půli května uvidíme, zda je dostatek
lidí. Tedy zda se akce uskuteční.

Alena Lišková (728 528 788,
alenaandelova@seznam.cz)


